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전주우전중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 1,429,902,000

제1조 2022학년도 전주우전중학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 957,878,000원으로 하며 세입.세출

의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2023학년도 전주우전중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입·세출 각각 1,083,108,000원”을  “세입·세출 각각 1,429,902,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,183,141 851,083 332,058

1.지방교육행정기관이전수입 1,179,741 851,083 328,658

1.교육비특별회계전입금수입 1,179,741 851,083 328,658

1.교육비특별회계전입금 1,179,741 851,083 328,658

1.학교운영비전입금 487,011 487,011 0

2.목적사업비전입금 692,730 364,072 328,658
(성립전_1추)교수학습환경개선사업 : 

11,800,000원 * 1교 =
11,800,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충 : 

108,990,000원 * 1교 =
108,990,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기본급 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 4대보험 : 

1,705,000원 * 1교 =
1,705,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 20,623,000원

 * 1교 =
20,623,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비지원 : 

2,012,000원 * 1교 =
2,012,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

스포츠클럽시설이용료 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 10,710,000원

 * 1교 =
10,710,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 17,280,000원 

* 1교 =
17,280,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 운영비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

스포츠클럽 사업별운영비 : 4,200,000원 * 1교

 =
4,200,000

테마식현장체험학습비 : 42,000,000원 * 1교 = 42,000,000

책읽는교실 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 54,000,000원 

* 1교 =
54,000,000

토요스포츠데이 운영 : 980,000원 * 1교 = 980,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 3,400 0 3,400

1.기타공공이전수입 3,400 0 3,400

1.기타공공지원금 3,400 0 3,400

1.기타공공지원금 3,400 0 3,400 학교-마을교육과정 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영비 : 

100,000원*4명=
400,000

2.자체수입 220,140 220,025 115

1.학부모부담수입 216,725 216,725 0

1.수익자부담수입 216,725 216,725 0

1.급식비 42,725 42,725 0

1.급식비 34,085 34,085 0

2.우유급식비 8,640 8,640 0

2.현장체험학습비 164,100 164,100 0

1.현장체험학습비 164,100 164,100 0

3.졸업앨범비 9,900 9,900 0

1.졸업앨범비 9,900 9,900 0

2.행정활동수입 3,415 3,300 115

1.기타행정활동수입 3,415 3,300 115

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,415 1,300 115

1.기타행정활동수입 1,415 1,300 115 폐식용유 매각대금 : 23,000원*5회= 115,000

3.기타수입 26,621 12,000 14,621

1.전년도이월금 26,621 12,000 14,621

1.순세계잉여금 26,621 12,000 14,621

1.순세계잉여금 26,621 12,000 14,621

1.순세계잉여금 26,621 12,000 14,621 전년도이월금 : 14,620,660원*1교= 14,621,000

세입합계 1,429,902 1,083,108 346,794
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,233 10,900 2,333

1.기타 교직원보수 2,333 0 2,333

1.기타수당 2,333 0 2,333

1.교육공무직원 초과근무수당 1,853 0 1,853

1.공무직인건비 1,853 0 1,853 초과근무수당 : 1,853,000원*1회= 1,853,000

2.행정대체 초과근무수당 480 0 480

1.기간제근로자인건비 480 0 480 초과근무수당 : 16,000원*30시간= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,900 10,900 0

1.교직원역량강화 4,000 4,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 6,900 6,900 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.교직원문화행사 5,200 5,200 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,441 500,706 85,735

1.급식 관리 433,330 410,695 22,635

1.학교급식운영 433,330 410,695 22,635

1.급식재료구입비 379,184 356,549 22,635

1.급식용식재료비 379,184 356,549 22,635
(성립전_1추)학생 급식비 : 2,012,000원*1

교=
2,012,000

(성립전_1추)학생 급식비 : 20,623,000원

*1교=
20,623,000

조유정 2023년 04월 12일 11시 04분 28초 5 전라북도교육청 전주우전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 8,640 8,640 0

1.우유급식비 8,640 8,640 0

3.급식운영비 45,009 45,009 0

1.일반수용비 34,762 34,762 0

2.연료비 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 847 847 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 497 497 0

1.기간제근로자인건비 497 497 0

2.보건관리 41,771 37,671 4,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,818 18,718 4,100

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,318 7,318 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생복지비 6,718 6,718 0

3.보건실운영 13,300 11,300 2,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 9,800 9,800 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 2,100 0 2,100

1.운영수당 750 0 750
(성립전_1추)강사수당 : 250,000원*3개학

년=
750,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)골든벨시상용품구입 : 5,000

원*20장*3개학년=
300,000

(성립전_1추)캠페인및홍보물품구입 : 

350,000원*3회=
1,050,000

2.학교환경위생관리 18,953 18,953 0

1.먹는물관리 5,656 5,656 0

1.일반수용비 5,656 5,656 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 9,477 9,477 0

1.일반수용비 9,477 9,477 0

3.방역관리 3,820 3,820 0

1.일반수용비 3,820 3,820 0

3.교육격차 해소 5,000 0 5,000

1.기타 교육격차해소 지원 5,000 0 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,565 0 2,565
(성립전_1추)개인상담강사비 : 50,000원*2

명*12회=
1,200,000

(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*2팀*5회=
1,050,000

(성립전_1추)진로교육강사비 : 105,000원

*3회=
315,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)사제동행 : 45,000원*5팀*6회

=
1,350,000

3.학생복지비 1,085 0 1,085
(성립전_1추)진로활동및 식간식비 : 

56,000원*10명=
560,000

(성립전_1추)긴급지원 : 105,000원*5명= 525,000

4.학생복지 106,340 52,340 54,000

1.학생복지운영 106,340 52,340 54,000

1.졸업앨범제작 10,340 10,340 0

1.교육운영비 10,340 10,340 0

2.학생교과서구입 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0

3.학생교복구입 54,000 0 54,000

1.교육운영비 54,000 0 54,000
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*180벌=
54,000,000

3.기본적 교육활동 380,002 294,269 85,733

1.교과 활동 57,243 38,000 19,243

1.교과활동지원 3,700 3,700 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 900 900 0

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학 교과활동 7,600 7,600 0

1.교과운영 7,600 7,600 0

1.기간제근로자인건비 720 0 720 과학실정리및실험보조 : 60,000원*12회= 720,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 4,280 5,000 -720 과학실험재료비 : -60,000원*12종= -720,000

4.비품구입비 2,300 2,300 0

5.체육 교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

6.예술 교과활동 12,960 12,960 0

1.교과운영 12,960 12,960 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.학습준비물 4,160 4,160 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

7.외국어 교과활동 20,443 1,200 19,243

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.영어회화전문강사인건비 19,243 0 19,243

1.기간제교원인건비 16,988 0 16,988 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)기본급 : 2,308,000원*6월= 13,848,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.기간제교원법정부담금 1,705 0 1,705 (성립전_1추)4대보험료 : 341,000원*5월= 1,705,000

8.선택 교과활동 6,900 6,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학습준비물 4,000 4,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

9.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 302,626 236,136 66,490

1.자율활동 36,458 31,958 4,500

1.학생회활동지원 8,668 8,668 0

1.교육운영비 4,968 4,968 0

2.학생복지비 3,700 3,700 0

2.학예회 7,500 7,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.체육대회 2,390 2,390 0

1.교육운영비 2,390 2,390 0

5.학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 6,800 7,200 -400 인성교육 활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

전문적학습공동체활동비 : 300,000원*2회= 600,000

3.목적사업업무추진비 600 800 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

6.학교-마을교육과정 3,000 0 3,000

1.운영수당 720 0 720 강사비 : 40,000원*18시간*1회= 720,000

2.교육운영비 2,160 0 2,160 체험비 : 12,000원*170명*1회= 2,040,000

재료구입비 : 60,000원*2회= 120,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : 15,000원*8명= 120,000

7.책읽는교실 1,500 0 1,500

1.운영수당 400 0 400 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 도서구입 : 10,000원*80= 800,000

재료비 : 5,000원*20개*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

2.현장체험학습활동 211,916 169,316 42,600

1.수학여행 163,500 120,900 42,600

1.여비 3,000 2,400 600
2학년 수학여행 인솔교사여비 : 300,000원

*2명=
600,000

2.교육운영비 160,500 118,500 42,000
2학년 수학여행 위탁용역(지원) : 250,000

원*168명=
42,000,000

2.수련활동 23,916 23,916 0

1.여비 516 516 0

2.교육운영비 23,400 23,400 0

3.현장학습 24,500 24,500 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 23,700 23,700 0

3.동아리활동 30,042 10,652 19,390

1.동아리활동 10,652 10,652 0

1.운영수당 8,064 8,064 0

2.교육운영비 2,588 2,588 0

2.학교스포츠클럽활동 18,410 0 18,410

1.운영수당 10,710 0 10,710
(성립전_1추)강사비 : 35,000원*3명*3시간

*34주=
10,710,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,200 0 4,200
교내리그전 학생식간식비 : 8,000원*525명

*1회=
4,200,000

3.학생복지비 3,500 0 3,500 볼링장시설이용료 : 6,000원*20명*17시간= 2,040,000

학생교통비 : 20,000원*73회= 1,460,000

3.토요스포츠데이 운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980 강사비 : 35,000원*2시간*14주= 980,000

4.진로활동 24,210 24,210 0

1.진로체험활동 24,210 24,210 0

1.교육운영비 24,210 24,210 0

3.자유학기(년) 활동 20,133 20,133 0

1.자유학기(년)제활동 20,133 20,133 0

1.진로탐색활동 7,969 7,969 0

1.교육운영비 7,269 7,269 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

2.영역별프로그램운영 12,164 12,164 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0

4.선택적 교육활동 30,928 12,320 18,608

1.방과후학교 운영 17,280 2,072 15,208

1.방과후학교운영 17,280 2,072 15,208

1.교과프로그램 0 2,072 -2,072

1.운영수당 0 2,072 -2,072
방과후학교 강사비 : -37,000원*2명*28시

간=
-2,072,000

2.방과후학교 운영 17,280 0 17,280

1.운영수당 8,140 0 8,140
(성립전_1추)강사료 : 37,000원*10개*22시

간=
8,140,000

2.전기요금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)전기요금지원 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

3.교육운영비 6,340 0 6,340
(성립전_1추)재료비 : 604,000원*10개부서

=
6,040,000

(성립전_1추)기타운영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교직원협의회 : 16,000원*50

명=
800,000

2.독서활동 11,748 8,748 3,000

조유정 2023년 04월 12일 11시 04분 28초 11 전라북도교육청 전주우전중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 11,748 8,748 3,000

1.도서구입 10,180 7,180 3,000

1.도서구입비 10,180 7,180 3,000 도서구입 : 10,000원*300권= 3,000,000

2.도서관운영 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0

3.기타 선택적 교육활동 1,900 1,500 400

1.기타선택적교육운영 1,900 1,500 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 100,000원*3회= 300,000

2.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000 환경관련물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 0 1,000 -1,000 교수학습재료구입비 : -500,000원*2회= -1,000,000

5.교육활동 지원 208,905 56,395 152,510

1.교무업무 운영 23,337 23,337 0

1.교무학사운영 23,337 23,337 0

1.교무학사운영 9,401 9,401 0

1.교육운영비 9,401 9,401 0

2.교육활동홍보 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.입학식 및 졸업식 5,800 5,800 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

4.교육과정평가 3,376 3,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,410 2,410 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 410 410 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.생활지도운영 35,574 13,854 21,720

1.학생생활상담지도 15,574 9,854 5,720

1.학생생활지도 운영 3,090 4,090 -1,000

1.교육운영비 3,090 4,090 -1,000 학생마음수련 활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

10,000원*672시간=
6,720,000

3.상담실운영비 5,764 5,764 0

1.교육운영비 5,764 5,764 0

2.학교폭력예방 16,000 0 16,000

1.맞춤형학교폭력예방교육운영 16,000 0 16,000

1.운영수당 14,860 0 14,860
(성립전_1추)대체강사비(국어) : 32,000원

*233시간=
7,456,000

(성립전_1추)대체강사비(도덕) : 32,000원

*222시간=
7,104,000

(성립전_1추)학교폭력예방강사 : 300,000

원*1회=
300,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)운영비 : 42,000원*10학급*2

회=
840,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회 : 30,000원*10명

*1회=
300,000

3.학생안전교육 4,000 4,000 0

1.안전교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학습지원실 운영 15,004 15,004 0

1.방송실운영 750 750 0

1.방송실운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.정보화실운영 12,254 12,254 0

1.학교정보화지원 12,254 12,254 0

1.일반수용비 6,474 6,474 0

2.교육운영비 5,780 5,780 0
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기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.영어전용교실 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.교육여건 개선 134,990 4,200 130,790

1.교육환경개선 134,990 4,200 130,790

1.책·걸상구입 108,990 0 108,990

1.비품구입비 108,990 0 108,990
(성립전_1추)책걸상및사물함교체 : 

108,990,000원*1식=
108,990,000

2.PC구입 4,200 4,200 0

1.비품구입비 4,200 4,200 0

3.여직원휴게실구축 21,800 0 21,800

1.시설비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)바닥공사등 시설비 : 

11,800,000원*1식=
11,800,000

커튼 등 시설비 : 2,900,000원*1식= 2,900,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100 테이블등 비품구입 : 1,420,000원*5종= 7,100,000

6.학교 일반운영 208,393 206,518 1,875

1.학교기관 운영 32,671 30,796 1,875

1.부서기본운영 32,471 30,596 1,875

1.교장실운영 5,816 5,816 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 18,305 16,430 1,875

1.일반수용비 10,230 10,230 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0
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6.비품구입비 3,075 1,200 1,875 학교 물품구입 : 937,500원*2종= 1,875,000

3.교무부운영 8,350 8,350 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 2,050 2,050 0

2.행정지원인력운용 200 200 0

1.행정(사무)실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.시설 장비 유지 173,322 173,322 0

1.학교시설장비유지 173,322 173,322 0

1.공공요금및제세공과금 63,703 65,703 -2,000

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 43,000 48,000 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.상하수도료 11,000 6,000 5,000 상하수도요금 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

4.기타공공요금 9,603 11,603 -2,000 전화요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.연료비 12,480 10,480 2,000

1.연료비 12,480 10,480 2,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.시설관리용역 9,144 9,144 0

1.일반수용비 9,144 9,144 0

4.시설일반관리 27,230 27,230 0

1.기간제근로자인건비 2,030 2,030 0

2.일반수용비 25,200 25,200 0

5.화장실관리 27,067 27,067 0

1.공무직인건비 21,901 21,901 0

2.일반수용비 2,806 2,806 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 1,560 1,560 0

6.당직관리 33,698 33,698 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 26,758 26,758 0

2.일반수용비 4,180 4,180 0

3.맞춤형복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,429,902 1,083,108 346,794

조유정 2023년 04월 12일 11시 04분 28초 16 전라북도교육청 전주우전중학교


